Et si rebellis aliquis ausus fuerit instare contra partem huius 
monasterii, reddat tibi Juliano abbate vel cui monasterium regerit 
libras auri C C C in cauto. 

—Becerro de Arlanza, n.° 8. 

VIH 

Pació de obediencia prestado a la abadesa de S. Mames de Ura 
y confirmación de ios términos de este monasterio por Fernán 
González (27 Enero 930). 

Sub sánete el inseparabilem Trinitatem, Patris et Filii et Spiri-
tus Sancti; quod corde credimus et ore proferimus et lingua pro-
fessi sumus; credimus Patrem ingenifum, Filium genitum, Spiritum 
Sanctum ab utroque procedentem; Filium solum de Virgine in-
maculatum suscepisse carnem et in mundo pro salute hominum in 
se credencium venisse, et de Patre atque Spiritu Sancto nunquam 
recessisse, quia ipse dixit: «ego et Pater unum sumus»; et: «qui me 
videt, videt et Patrem». Interrogantibus autem namque discipulis a 
Domino admoniti meruerunt audire: «Si quis vult ad me venire, 
abneget temetipsum et tollaf crucem suam et sequatur me». Et: 
«qui plus fecerit patrem aut matrem aut eciam animam suam quam 
me, non est dignus». Summo namque apostolorum, cui regendum 
cunctam ecclesiam promiserat, interroganti Domino pro se suisque 

3 Probablemente es el padre de Nepoíianus Didaz, de que ya hemos hablado. 
Figura también como testigo bajo el nombre de Didaco Nebzan en dos escritu
ras de Cárdena con fecha 921 y 926 (Fuentes... t. III, págs. 42 y 211). Un Belasco 
Nebozani, al parecer de la misma familia, parece entre los testigos de la dona
ción de D. a Fronille al monasterio de Santa Dorotea en Castilla la Vieja, otor
gada el año 959 (Ms. 10, fól. 51) y mencionada en la escritura anterior. 
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confratribus ac diceníi: «ecce, Domine, nos qui dimisimus omnia et 
secuti sumus te, quid erit nobis?» dominica voce meruit audire: 
«vos qui secuti estis me in regeneratione cum sederit filius hominis 
in sede maiestatis sue sedebitis et vos supra sedem iudicantes XII 
tribuum filiorum Israel». Proinde melius nobis multoque melius est 
mundum odire, Christum amare, evangelium conplere, vitam bea-
tam cum angelis sanctis in eternum posssidere. 

Ob hoc, divino ardore accesí (sic), ecce nos omnes qui subter 
anotaturi sumus vel signa facturi, pactum pegimus Deo et tibi 
domna et matre nostra Eufrasia in honorem Sancti Mametis et 
Sánete Columbe vel Sancti Michaelis arcangeli, quorum reliquie 
condite requiescunt iusta crepidinem albei Ura, suburbio Tabla-
relio l, ut sicuti sancta patrum precedencium sanxit auctoriías, uno 
in cenobio nuper vocato Sancti Mametis, Christo nos precedente 
habitemus, et quicquid pro salute animarum nostrarum adnunciare 
volueris, Deo opitulante inexcusabiliter omnia adimplevimus. Quod 
si aliquis ex nobis contra tuum preceptum murmurans, susurans, 
contumax, inobediens fuerit, tune habeas potestatem omnes in unum 
congregare et lectam coram ómnibus regulam culpam publicam 
probarere (sic), ef flagella vel excomunicationem secundum intuitum 
culpe unusquisque nostram reaíus suo convincata suscipiat. Porro, 
quod si credi nefas est, tu domna, quod absit, aliquid nobis iniuste 
aut superbe aut iracunde aut certe unam diligere et alteram odio 
habere, unam imperare et aliam inadolare, tune habeamus et nos 
potestaten non superbe, non iracundie (sic) unaqueque preposite 
nostre querimoniam inferre, et preposita tibi nostras querellas hu-
miliíer suggerere, et tu nos pacienter iubeas abscultare et comuni 
regule cervices tuas humiliare, corripe (sic) et emendare. 

Quod si te corrigere nolueris, habeamus nos potestatem de al
tera monasteria abbates invitare ut coram eis te corripias et nobis 

1 Ni Sandoval, ni Argáiz, ni Martínez de Cisneros, ni ninguno de los que 
escribieron sobre esta escritura, conocieron el verdadero sitio del monasterio de 
San Mames, poniéndole entre Santibáñez y Santo Domingo de Silos. Su posi
ción fué en la margen izquierda del rio Mataviejas, a vista de Puentedura, en el 
término municipal de Ura; el pago aún se denomina San Mames, conservando 
todavía las paredes del antiguo monasterio. 
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cepta regula pérfidas; eí nos humiles obedientesque cognoscas, et 
Christo sine macula offeras. 

De terminis autem Sancfi Mametis et Sánete (sic) Michaelis et 
Sánete Columbe, de Miranda 2 usque in valle de Biriel 8 in nomi
nes, in montes, in terris, in vineis seu in molinos, omnia ad inte-
gritaíem. 

Si vero aliquis homo disrupere voluerit hanc scripturam, duplet 
omnia que pecierií in simili tali loco; a parte vero regis decem det 
libras auri. Isra tamen scriptura firmis maneat. 

In nomine Domini, propter sectandam supradictam regulam, 
ego Eufrasia, ubi me convenit cervices meas humiliare, et huic 
sánete regule consensi, irado meíme ipsam, corpus simulque et 
animam meam Deo et Sánete Mametis cum omni rebus meis, 
quicquid mihi accidit de parentum meorum hereditate; de rebus 
namque inmovilibus concedo ecclesiam vocabulo Sancti Quirici 4 

cum edificiis, terris, ortis, pomaribus et defesa pascibile vel cum 
ómnibus prestacionibus suis, padulibus, área; et ipsa serna de 
Sancti Quirici et alias sernas; et divisa in villa que vocitant Cebrai-
cos 5 , ut ammodo ac deinceps post partem monasterii Sancti Ma
metis sií conlatum. 

Si quis sane heredurn meorum seu eciam quilibet regie potesta-
tis, sive aliquis de propinquis meis, in módico aufferre temtaverit, 
duplet cunta que auferre voluerit, et a parte regis inferat quinqué 
libras auri, et hec scriptura firmis maneat, amen. 

Sub Christi nomine. Ego Fredinando Gundesalviz, coniux San-
cia, pro remedio anime mee vel parentum meorum concedimus in 
atrium Sancti Mametis et Deo votarum, qui ibidem deserviunt, 
ecclesia vocabulo Sánete Eugenia virginis B et Sánete Marie Virgi-

2 Hoy se llama Peñamiranda, en el camino de Ura a Tordueles. 
3 Valdeburiel, cerca de Puentedura, que divide los iérminos entre este pueblo 

y Ura y antiguamente de Covarrubias. (Fuentes... t. II, 14). 
4 Los naturales de Ura y Tordueles no han sabido darnos noticia de esta 

antigua iglesia. 
5 Cebrecos, al mediodía de San Mames. 
6 Estaba esta ermita más abajo del monasterio de San Mames, en término 

de Puentedura, a la izquierda del Mataviejas. Hoy se llama Santovenia. 
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nis cum edificiis, terris, vineis, ortis, pomaribus et defesa pascibile 
vel cum ómnibus presfacionibus, ut deinceps quicquid exinde faceré 
volueriíis, in Chrisíi nomine licenciam habeatis. De terminis quo-
que scripsimus: de valle de Biriel usque ad illa serna del comité; et 
de alia parte usque in alare; a tercia vero parte usque in Aslanza. 

Si quis vero ex meis filiis aut neptis aut ex propinquis aut ali-
puis homo inquietare voluerit, duplet cuneta que cupit aufferre; a 
parte vero regís conferat octo libras auri. 

Facta carta testamenti vel pacti sub die quod erit VI. Kalendas 
Februarias, Era DCCCCLXVIII, regnante serenissimo principe 
Adefonso in principio testamenti huic. 

Modo vice alia recuperatam et conñrmatam est Sancius princeps 
in Legione, consulque eius Fredinandus Gundesalbiz in Castella. 

Maria abbatissima cf.—Auria in hoc pacto cf.—Nobilia cf.— 
Munnio presbiter titulabit7. 

—Becerro, n.° 20; — Arch. Hist0. Nacional, Santa María de 
Nájera, t. I, pág. 8; —Arch. Silos, Ms. 11, fol. 5-9, copia sacada 
en 1788 por el P. Gregorio Hernández y publicada en 1907 por 
D. H. Herwegen, Das Pactum des hl. Fruktuosus von Braga..., 
pág. 11. Entre las copias de Nájera y la de Silos y Arlanza, no 
hemos reparado sino en dos variantes de alguna consideración: 
«ecclesiam S. Quirici cum edificiis, ortis, padulibus circa et ipsa 
serna de S. Quirici, et alias sernas et divissas in villa»... —en la 
donación de D. a Eufrasia; Valle de Urriel usque ad illa senrra de 
comité en la del conde Fernán González. 

IX 

Pacto de los monjes de Tabladillo con su abad. (24 Junio 931). 

Sub sánete et inseparabilem Trinitatem, Patris et Filius et 
Spiritus Sanctus, quod corde credimus, hore proferimus et lingua 

7 Según testimonio de Argáiz, esta escritura llevaba treinta y dos suscrip
ciones de religiosas, subditas de la abadesa Eufrasia; al parecer, dicho autor 
examinó el documento original que tenía en Arlanza, el n.° 925, pero equivocó 
la fecha, señalando la de 926. (So/edad Laureada, t. VI. pág. 282). 
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professuri sumus.—Hoc est pactum quod pepigimus nos omnes, 
quorum subter adnotata sunt nomina: pactum facimus Deo et h'bi 
patri nostro Stefanus abba. Cum nos regularis anfiquitas doccat 
monasticam non sinc abbaíis ducere viram, néc providum esse 
alicui monacorum iuxta suum preiudicium secum agere, helegimus 
te in privilegio abbatis, cui contradimus animas nostras simul et 
corpora, et iuxta spiritualem censuram nobis ea que Dei sunt im
peres, animasque nostras Deo inlibatas castificasque offeras. Nos-
trum ergo est ab odierno die et tempore tuis monitis obedire, pre-
cepta servare, hactos et conscientias nostras revelare; tuum vero id 
quod a maioribus legendo vel audiendo didicisti, nobis sine cuneta-
tione innotare. S i quis sane hoc pactum nostrum, videlicet, quorum 
subte adflxa sunt nomina, violare temtaberit, quia hoc non sine 
inimici suasione hacturus est, sit tamdiu reus et a cetu fraírum ana-
temate perculsus, quamdiu penitencia ductus ómnibus satisfaciat 
fratribus 1. 

Facta scriptura pacti in asciterio iuxta ribulo Ura, quod vocitant 
Tablatello, die VIII kalendas Julias, sub Era DCCCCLXVIIII, reg-
naute Domino nostro Jhesu Christo et principe Adefonso in Le-
gione. 

—Merino, Escuela paleographica. p. 76:—Rodríguez, Biblio
teca Universal... lámina 77:—Ferotin, Recueil des chartes... de 
Silos, pág. 5;—Herwegen, Das Pactum des hl. Fruktuosus von 
Braga... pág. 19.—Revue Bénédictine, año XXIX, p. 97;—Cis-
neros, Antiferreras. p. 105. 

l Pueden verse ejemplos de oíros pactos análogos al presente en 
Bol. Acad. Hist., XXXIV, 449, por el P. Fita, el cual deduce se observaba la 
regla de San Fructuoso en dichos monasterios, considerando el hecho de ser 
tomado el texto de estos pactos en dicha regla. Pero este documento comprueba 
lo contrario, pues del doc. IV de este Cartulario resulta que en Tabladillo se 
observaba la regla de San Benito. Consúltese tambie'n a López Ferreiro, Histo
ria... Iglesia de Santiago, II, apénd. IX y XXIII, donde el lector encontrará va
rias formas de pactos. Obsérvese que este pacto se refiere al monasterio de San 
Juan de Tabladillo, hoy Santibáfiez del Val. 
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X 

Momadona y su hijo Fernán González determinan el territorio 
del señorío de Lara y los tributos que a éste han de pagarse. 
(1 Enero 931). 

In nomine sánete et individué Trinitatis.—Hec series festamenti 
quam patrari volumus ego Munia dona eí filius meus Ferrandus, 
proles Qundesalvi, dum essemus adunan" in castro vel civitate La-
rensi \ hereditas avorum nostrum vel parentum nostrum, ubi reli-
quie sanctorum condite requiescunt Sánete Marie semper Virginis 
et Sancti Vincentii levite et Sancti Clementis' episcopi et Sancti 
Stefani testis Christi, et Sancti Joannis Baptiste; nos vero iam dicti 
hic habitantes in loco predicto Lara cum collegiis nostris Aproniano 
et Lupo Maríini et infra et aliorum multorum hominum bonorum, 
qui ibidem habitantes sunt nobiscum semel in unum, fecimus pac-
tum scriptum quia non est dubium quod incertam ducimus vitam, 
quia nec initium nascendi novimus nec finem seculi scimus dum ad 
hec migravimus. Hec causa excitat nos ut aliquod beneficium pre-
ponamus quod sit pro nobis presentibus vel pro futuris, qui postea 
nobiscum fuerint, omnium degentium ibique advenientium; elegimus 
ipsum lucum, quem iam supra nominavimus Lara, cum ómnibus 
adiacentiis suis vel prestationibus, cum ingresibus, montibus, fon-
tibus, pralis, pascuis, rivulis cum suis stagnis, quorum termini hii 
sunt: de parte orientis collato de Gramineta et sierra de Arando 2; 
de parte Septemtrione ad summo val de carros 8; de parte occiden-